PARECER Nº 124, DE 2017
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE A MOÇÃO Nº 66, DE 2016.
O nobre Deputado Orlando Bolçone propõe, por meio da Moção em epígrafe, que esta Assembleia apele ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República para que determine a criação de ampla campanha publicitária destinada a esclarecer todos os motoristas sobre os cuidados a serem adotados com as motocicletas em trânsito, bem como determine que essa questão seja exaustivamente abordada nos cursos de formação de condutores de motocicletas.

Aprovado o substitutivo de fls. 8, a proposição deve ter a seguinte redação final:

“A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO  apela para o Excelentíssimo Senhor Presidente da República, a fim de que determine aos órgãos competentes a adoção das medidas necessárias para a criação de uma ampla campanha publicitária, a ser exibida em todo o território nacional, mostrando os cuidados que todos os condutores de veículos automotores devem ter para que diminuam os acidentes envolvendo motocicletas, bem como  determine que os cursos de formação de motocicistas abordem exaustivamente a questão da segurança no trânsito.”

Portanto, propomos a redação final supra à moção n.º 66, de 2016.

a) Caio França – Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.

Sala das Comissões, em  22/2/2017.

a) Célia Leão – Presidente

Antonio Salim Curiati  - André Soares – Célia Leão – Caio França – Professor Auriel  - Geraldo Cruz – Afonso Lobato – Gilmaci Santos – Carlos Cezar – Márcio Camargo - Marta Costa